
N. 517
del Reg.Gen.  

                                  

CC                          i  t  t  ài  t  t  à                            didi                            MM                          o l f  e t  t  ao l  f  e t  t  a    
Provincia di Bari

SETTORE SOCIO-EDUCATIVO

  

���

Determinazione Dirigenziale Determinazione Dirigenziale 

   COPIA

N.   98       del 03/04/2012

OGGETTO: Piano Sociale di Zona- Area 7.2 – Dipendenze - Affidamento incarico di consulenza

Comune di Giovinazzo. Presa d’atto Determina n.736 del 29.11.2011 del Dirigente 1° Settore f.f. del

Comune di Giovinazzo. Impegno di spesa € 10.976,00. 

Emessa ai sensi

• Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi

sull’ordinamento degli EE.LL.);

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.3.2001;

• Dello Statuto Comunale;

• Del Regolamento di contabilità;

1



  

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- la Regione Puglia con la legge regionale n.19/2006, il Regolamento attuativo n.4/2007 e

successive modifiche ed integrazioni, ha programmato la realizzazione di un “Sistema

integrato di interventi e Servizi Sociali, a garanzia dellaqualità della vita e dei diritti di

cittadinanza, secondo principi di responsabilità, sussidiarietà e partecipazione;

- la predetta normativa, individua il “Piano di Zona” quale strumento fondamentale per

l’attuazione a livello di ambito distrettuale delle politiche concernenti gli interventi sociali e

socio-sanitari;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 19/02/2010del Comune di Molfetta, e

con deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 30/04/2010 del Comune di Giovinazzo

è stato approvato il 2° Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale Molfetta-Giovinazzo-

Distretto Socio-Sanitario n.1 ASL BA, per il triennio 2010/2012;

- il Piano Sociale di Zona è lo strumento strategico dei Comuni associati per il governo

locale dei servizi finalizzato a programmare la rete degli interventi e servizi che devono

dare risposte alle problematiche espresse dalla comunità locale;

- in esecuzione del Piano Sociale di Zona, i Comuni dell’Ambito territoriale Molfetta-

Giovinazzo hanno dato attuazione agli interventi previstinell’area “Dipendenze” mediante

la realizzazione, ognuno sul proprio territorio, in collaborazione con il Dipartimento per le

Dipendenze Patologiche dell’ASL BA, di azioni di prevenzione del disagio minorile e

giovanile, nonché di forme di dipendenze intese in senso lato, rivolte alle scuole ed alle

famiglie,  ecc.;

- a tal proposito, da parte di entrambi i Comuni dell’Ambito,si è provveduto ad acquisire

collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità;

- con determinazione dirigenziale del Dirigente 1° Settoref.f. n.736 del 29.11.2011 il

Comune di Giovinazzo ha affidato alla, psicologa, dott.ssa De Renzo Rosaria, l’incarico di

consulenza, per l’anno scolastico 2011/2012, con riferimento agli interventi concernenti

l’area 7.2 “Dipendenze”, prevista nel Piano Sociale di Zona,da attuarsi mediante la

realizzazione di azioni di prevenzione di forme di disagio edi dipendenza rivolte alle

scuole, alle famiglie, ecc., per un ammontare complessivo di € 10.976,00;

2



- tale determina prevedeva l’imputazione della predetta spesa al cap.31211;

- successivamente, il Comune di Giovinazzo, con nota scritta, nostro protocollo n. 16424,

del 12 marzo 2012, ha rettificato il numero del capitolo sopramenzionato, indicando al suo

posto il cap. 31182 per l’imputazione della stessa spesa;

TUTTO CIO’ PREMESSO

- ritenuto dover prendere atto della determina n.736 del 29.11.2011 adottata dal Dirigente

1° Settore f.f. del Comune di Giovinazzo;

- ritenuto dover prendere atto della comunicazione del Comune di Giovinazzo, del

12/03/2012, prot. n.16424;

- Visto il TUELL 267/2000

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato e

riscritto:

1) Prendere atto della determinazione dirigenziale del Dirigente 1° Settore f.f. del

Comune di Giovinazzo n.736 del 29.11.2011, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale.

2) Prendere atto della comunicazione del Comune di Giovinazzo che rettifica il

capitolo di spesa. 

3) Imputare la somma complessiva di€ 10.976,00 comprensiva di oneri di cassa

previdenziale ed IVA, se dovuta, al cap. 31182 “Piano di Zona– Servizi Sociali

Comune di Giovinazzo” imp. n. 2278/37 del Bilancio 2010.

4) Stabilire che alla liquidazione della fattura in favore della psicologa, dott,ssa De

Renzo Rosaria nata a Bitonto il 10.10.1959 ed ivi residente alla Via Parallela Ugo La

Malfa, per l’attività di consulenza psicologica da effettuarsi nelle scuole del Comune di

Giovinazzo, si provvederà previa richiesta di liquidazione a firma del Dirigente 1° Settore

f.f.  del Comune di Giovinazzo e relativa attestazione del regolare svolgimento dell’attività.

5) Dare atto che il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.151

comma 4 del T.U.E.L. n.267/2000.

3



6) Trasmettere copia della presente, al sig. Sindaco, al Segretario Generale, al

Dirigente del Settore Economico Finanziario e al Dirigente1° Settore f.f. del Comune di

Giovinazzo, per quanto di rispettiva competenza.

 

 IL DIRIGENTE 

F.to dott. Giuseppe Domenico de Bari

/ca

4



     COMUNE DI GIOVINAZZO

                            PROVINCIA DI BARI
              ASSESSORATO ALLA SOLIDARIETA’ SOCIALE
                   P.zza Vittorio Emanuele II    -    Tel./Fax   080/3945073    -   C.F.  80004510725

 Settore Servizi alla Città                                       n. 384

                                   data 28/11/2011

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

COPIA

N. 736 del 29 NOV. 2011

Oggetto: Piano Sociale di Zona - Area 7.2 “Dipendenze – Prevenzione
delle forme di recupero dipendenza nelle scuole”. Affidamento incarico.

Emessa ai sensi

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi
sull’ordinamento degli EE:ll.);

• Degli  artt. 4, comma 2° e 17, D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001;

• Dello Statuto Comunale;

• Del Regolamento di Contabilità;

• Della Delibera  di Giunta  Comunale n.  137 del  25.10.2011  di approvazione del PEG;

• Della Delibera di Consiglio Comunale n. 36  del 20.07.2011 . 

5



Premesso che:
• La Regione Puglia ha approvato la legge regionale n.19 del 10.07.2006

(pubblicata sul B.U.R.P. n.87 del 12.07.2006) “Sistema integrato di
interventi e servizi sociali in Puglia” al fine di programmare e realizzare
sul territorio un sistema integrato di interventi e servizisociali, a garanzia
della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza;

• La predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di
interventi e servizi sociali, individua secondo i principidella
responsabilizzazione, della sussidarietà e della partecipazione, il “Piano
Sociale di Zona” quale strumento fondamentale per la realizzazione delle
politiche per gli interventi sociali e socio-sanitari;

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 19.02.2010 del
Comune di Molfetta e con deliberazione del Consiglio comunale n.12 del
30.04.2010 del Comune di Giovinazzo, veniva approvato il Piano Sociale
di Zona dell’ambito territoriale Molfetta-Giovinazzo del distretto socio-
sanitario n.3 dell’AUSL BA/2 per il triennio 2010/2012;

• Tale piano prevede tra le altre azioni la Prevenzione delle forme di
recupero delle dipendenze nelle Scuole (area 7.2);

• Invero già negli anni 2007 e 2008 il Comune di Giovinazzo ha attivato un
servizio di consulenza psicologica presso le Scuole del territorio, mediante
affidamento di apposito incarico alla dott.ssa De Renzo Rosaria nata a
Bitonto il 10 ottobre 1959 ed ivi residente alla Via Parallela Ugo La
Malfa,30 individuato a seguito di apposita procedura regolamentare;

• Il servizio de quo ha avuto un impatto positivo sia per il corpo docente che
per gli studenti e le loro famiglie;

• Ritenuto utile riattivare tale servizio e potenziarlo attraverso la
costituzione di un servizio di psicologia mobile per il corrente anno
scolastico e nello specifico dalla data di sottoscrizione dell’atto di
obbligazione, il cui schema è allegato al presente atto, perun numero
massimo di 245 ore e per un costo complessivo pari a € 10.976,00 ivi
compresa la somma di € 1.176,00 per oneri e cassa previdenze ed IVA se
dovuta;

• Tale spesa è finanziata con i fondi del Piano di zona e grava sull’apposito
capitolo del Comune di Molfetta ente capofila dell’ambito territoriale
Molfetta – Giovinazzo;

• Dato atto che non vi è all’interno del Comune una struttura organizzativa
in grado di assicurare tale servizio e che l’oggetto dell’incarico è
pertinente alla finalità perseguita dall’Ente in esecuzione della Legge
Regionale n.19/2006 e delle azioni previste nel Piano di Zona;

• Vista la delibera consiliare n.20 del 30.05.2008 con cui il Comune di
Giovinazzo approvava il programma per l’affidamento di incarichi esterni

6



di consulenza, studio e ricerca, all’interno del quale era prevista
l’attivazione del servizio de quo;

• Visto il Regolamento per il conferimento degli incarichi dicollaborazione
autonoma approvato con delibera di G.C. n.177 del 25.11.2008 e verificato
che il presente incarico rispetta il limite di spesa ivi previsto;

• Vista la Deliberazione della G.C. n.10 del 3/02.2009 che rettifica l’art.5 di
detto Regolamento;

• Verificato,altresì, che non è attivata alcuna convenzioneCONSIP
prestazioni comparabili;

• Visto il D.Lgs n.267/2000
DETERMINA

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente
richiamato: 
1. Conferire l’incarico professionale di psicologa con particolare riferimento

agli interventi facenti capo al Comune descritti nell’area7.2 “Dipendenze
- Prevenzione delle forme di recupero dipendenza nelle scuole” previste
nel Piano Sociale di Zona da attuarsi mediante la realizzazione di azioni
di prevenzione delle dipendenze patologiche rivolte alle scuole e per esse
al corpo docente, agli alunni e alle loro famiglie alla dott.ssa De Renzo
Rosaria nata a Bitonto il 10 ottobre 1959 ed ivi residente alla Via Parallela
Ugo La Malfa,30.

2. Approvare l’allegato schema di atto di obbligazione che la predetta
professionista dovrà sottoscrivere.

3. Imputare la somma di € 10.976,00 di cui € 1.176,00 per oneri e cassa
previdenziali ed IVA se dovuta da finanziare con i fondi del Piano Sociale
di Zona sul Cap.31211 R.P. del bilancio 2011 del Comune di Molfetta,
ente capofila.

4. Trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti (Sezione
Regionale) e al dipartimento della Funzione Pubblica in viatelematica o
su supporto magnetico (Art.53, 14° comma, D.Lgs.n.165/2001).

5. Trasmettere copia della presente al Comune di Molfetta Assessorato alla
Socialità e all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti consequenziali.

6. Trasmettere, altresì, il presente atto al Sindaco, all’Assessore alla
Solidarietà Sociale e al Dirigente Settore Finanze del Comune di
Giovinazzo.

Il Dirigente 1° Settore  f.f.
        f.to    Dott. Vito PALMIERI

7



C O M U N E   D I  G I O V I N A Z Z O

(Provincia di BARI)

ATTO DI OBBLIGAZIONE

(Accettazione Incarico di Consulenza)

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

Premesso che con determinazione dirigenziale n.______

del _________,è stato conferito l’incarico per la messa in

atto di tutte le azioni relative all’area 7.2 “Dipendenze” e

riferite all’attività dello psicologo, approvando nel

contempo lo schema del presente atto di obbligazion e;

TUTTO CIO’ PREMESSO

La sottoscritta dott.ssa Rosaria DE RENZO, nata a Bitonto

il 10 ottobre 1959 ed ivi residente alla Via Parallela Ugo La

Malfa, 30 C.F.:DRNRSR59R50A893F;

ACCETTA L’INCARICO E SI OBBLIGA

Ad espletare l’incarico rinveniente dalla determinazione

dirigenziale n._______ del _______ che qui si intende

espressamente richiamata;

l’incarico non comporta assolutamente l’insorgere di

alcun rapporto di lavoro dipendente, con assoggettamento d el

relativo compenso alle ritenute erariali come per l egge;

l’incarico consisterà tra l’altro in:

a) predisposizioni di consulenze ed interventi programmat i

a seconda dei bisogni a favore degli alunni, dei

docenti e delle famiglie;

b) progettazione di schede per la rilevazione dei bisogni,

analisi e decodifica di test proiettivi e di livell o;

8



c) attivazione di un servizio di counseling psicologico

nella scuola media inferiore dislocata in due sedi: Via

Alcide De Gasperi e Via Sten. Devenuto;

d) relazione interne ed esterne per conto dell’Ente con le

istituzioni presenti sul territorio;

L’incarico dovrà espletarsi per un numero

complessivo di n. 245 ore a decorrere dalla data della

sottoscrizione del presente atto. Il consulente,

inoltre, si impegna a non divulgare e comunicare a terzi

documenti, atti e fatti di cui sia venuta a conoscenza

in relazione all’attività oggetto della convenzione,

salvo che si tratti di atti pubblici;

Stabilire che il suddetto incarico dovrà essere inteso

con una disponibilità professionale piena da parte del

consulente il quale sarà sempre raggiungibile mediante i

mezzi di tecnologia a disposizione (telefono, fax, e-mail,

ecc.) assicurando, inoltre, una presenza anche nelle ore

pomeridiane e serali, ove richiesto e necessario, e comunqu e

sempre d’intesa con la struttura burocratica ed organizzat iva

dell’Ente;

La professionista dovrà disporre, assumendone gli oneri

relativi, della organizzazione, di eventuali attrezzatur e,

utilizzo protocolli test psicologico e quant’altro occorr a

per l’espletamento dell’incarico che gli viene affi dato.

Inoltre, la stessa dovrà assumersi l’onere di adeguarsi

nell’attività alle eventuali adattamenti o modifiche del

progetto di intervento previsto e senza pretendere aumenti

economici.

9



Fissare per il suddetto incarico un compenso di €

10.976,00 comprensivo di ritenute fiscali, IVA e oneri di

cassa previdenziali, da corrispondersi in n.2 rate previa

presentazione di relazioni sull’attività svolta, vistate dal

Dirigente del Settore competente e su presentazione di

fattura. Il pagamento può essere sospeso nell’ipotesi che i l

servizio non venga svolto nel pieno rispetto delle norme. La

sospensione del pagamento persisterà sino a quando non sarà

definita la controversia fermo restando l’obbligo per il

consulente di continuare ad ottemperare ai compiti previst i

nel presente atto;

Rifarsi alla normativa del Codice Civile per le ipotesi

di recesso, stabilendo per entrambi le parti un termine di

preavviso di 30 (trenta) giorni;

Convenire, per l’ipotesi di recesso npn giustificato,

una penale pari al 10%  del corrispettivo;

Il presente atto non è sottoposto a registrazione ai

fini fiscali e costitutivi, ma solo in caso d’uso; esso fa

stato tra le parti ed ha forza di legge.

Redatto in duplice copia, affinché una possa essere

restituita all’Ente, firmata in segno di accettazione

dell’incarico.

Giovinazzo, lì

F I R M A

Visto: IL DIRIGENTE 1° SETTORE F.F. 

10



PUBBLICAZIONE 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al n. _________ il 29 NOV.2011 e
vi  rimarrà 

per  15 giorni.

IL  MESSO  COMUNALE                         IL SEGRETARIO
GENERALE
                                                                           F.to Dott. Vito PALMIERI

Copia conforme per uso amministrativo

Giovinazzo, lì     29  NOV. 2011

11



IL DIRIGENTE 

F.to dott. Giuseppe Domenico de Bari

________________________________________________________________

P U B B L I C A Z I O N E

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DI MOLFETTA PER 15

GIORNI CONSECUTIVI DAL 08 MAGGIO 2012  AL 23 MAGGIO 2012

             IL SEGRETARIO GENERALE

         F.to      dott. Michele Camero

12


